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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования
Биологическая мембрана представляет собой полупроницаемый

барьер, который отделяет внутреннее содержимое клетки от
окружающей среды, а также выполняет множество других функций.
Целый ряд жизненно важных процессов в организме протекает в
клеточных мембранах с участием в них гостевых молекул разного типа,
и причиной многих заболеваний является нарушение мембранных
функций. Малые гостевые молекулы лекарств, такие как нестероидные
противовоспалительные препараты (НПВП) или антимикробные
пептиды (АМП), могут изменять физические свойства мембраны, влияя
на ее нормальное функционирование. Молекулярные аспекты
взаимодействия лекарственных препаратов с мембраной во многом
пока не поняты и требуют всестороннего изучения.

В связи с растущей резистентностью болезнетворных бактерий к
существующим антибиотикам необходим поиск новых препаратов, к
которым бактериям будет сложнее выработать устойчивость. К числу
потенциальных кандидатов в этом поиске относятся антимикробные
пептиды. АМП обладают целым рядом преимуществ по сравнению с
традиционными антибиотиками, а именно: низкой вероятностью
развития резистентности у бактерий, высокой скоростью воздействия
на клетки-мишени, широким спектром действия, меньшим количеством
побочных эффектов. Среди разнообразия АМП выделяется подкласс
мембраноактивных пептидов (МАП). Механизм действия МАП
заключается в их неспецифическом связывании с фосфолипидной
мембраной и последующем изменении ее структуры. Вызванные МАП
изменения в липидной мембране могут приводить к напряжению
локальной кривизны мембраны, изменению латеральной подвижности
липидов, образованию или разрушению локальных доменов при
некоторых критических концентрациях или образованию проводящих
каналов или пор. В результате изменяются локальные механические
свойства или транспортная функция мембраны, и происходит лизис
клеток. К действиям такого типа появление резистентности
маловероятно. Также в настоящее время активно обсуждаются
альтернативные механизмы действия МАП – например,
перераспределение липидов в мембране, которое может происходить в
клеточной мембране при концентрациях, гораздо ниже критических.
Такие особенности действия МАП в перспективе могут позволить
оптимизировать их использование в терапевтических целях.

НПВП (аспирин, ибупрофен, диклофенак и другие) являются
эффективными жаропонижающими и обезболивающими
лекарственными средствами. Безрецептурный статус этих препаратов
основан на многолетних обширных исследованиях эффективности и
безопасности. Механизм действия НПВП заключается в ингибировании
фермента циклооксигеназы (ЦОГ). ЦОГ – это мембранный фермент.
Множество биологических процессов являются мембранно-
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опосредованными, поэтому изменения в мембранах, вызванные
лекарственными средствами, могут существенно влиять на их
биологические функции и быть причиной желудочно-кишечных и
сердечно-сосудистых побочных эффектов НПВП. Кроме того,
распределение лекарств в клеточных мембранах влияет на их доставку
к конкретным мишеням в организме, поэтому изучение взаимодействий
лекарств с мембранами может способствовать также и разработке
способов доставки лекарств. Таким образом, данные о взаимодействии
НПВП с липидными мембранами, полученные на молекулярном
уровне, вполне вероятно, окажутся чрезвычайно полезными.

Важнейшим компонентом мембран клеток человека и животных
является холестерин, который контролирует текучесть и эластичность
мембраны и выполняет ряд других функций. В присутствии
холестерина липидные бислои могут разделяться на наноразмерные
неупорядоченные и упорядоченные жидкие структуры, последние
известны как липидные рафты. Предполагается, что липидные рафты
могут выполнять следующие функции: координировать клеточные
процессы, влиять на текучесть мембран, выполнять функцию липидных
платформ для мембранных белков, рецепторов и сигнальных молекул,
регулировать нейротрансмиссию. Однако значимость липидных рафтов
для мембраны, их влияние на взаимодействие с другими
биомолекулами и даже само их существование все еще остаются
открытыми вопросами и широко обсуждаются в литературе.

Степень разработанности темы исследования
Для исследования на молекулярном уровне изменений в

структурах липидных мембран, вызванных лекарственными
препаратами, использовались различные экспериментальные и
вычислительные подходы: рентгеновское рассеяние, рассеяние
нейтронов, твердотельный ядерный магнитный резонанс (ЯМР),
электронный парамагнитный резонанс (ЭПР) спиновых меток, включая
импульсный ЭПР, метод молекулярной динамики (МД). Например,
методом рассеяния нейтронов было показано, что МАП могут
индуцировать латеральную сегрегацию липидов без образования пор
или разрушения мембраны. Данные МД позволили получить
информацию о локализации ибупрофена в гидрофобной внутренней
части мембраны. В результате исследований по дифракции
рентгеновских лучей обнаружено, что в присутствии 20 мол %
холестерина, ибупрофен в концентрации 5 мол % вытесняется из ядра
мембраны в область, расположенную ближе к головной группе бислоя.
Однако типичные концентрации ибупрофена в мембранах,
используемые в большинстве экспериментальных подходов, довольно
высоки, обычно от 2 мол % до 20 мол % от общего количества липидов,
тогда как терапевтические дозы значительно ниже.

При этом метод спиновых меток позволяет, во-первых,
значительно снизить концентрации исследуемых препаратов, а во-
вторых, исследовать на молекулярном уровне определенные позиции в
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мембране. Так, с использованием импульсного ЭПР было показано, что
молекулы спин-меченых стеариновых кислот собираются вокруг МАП
аламетицина и трихогина; такой эффект перераспределения липидов
может являться возможным механизмом антимикробного действия этих
пептидов. Применение же импульсного ЭПР, в варианте двойного
электрон-электронного резонанса (ДЭЭР), позволило сделать выводы о
конформациях спин-меченых МАП определенного типа в мембране и
об их кластеризации. Метод ДЭЭР, однако, пока применялся лишь к
небольшому кругу объектов, а к изучению спин-меченых НПВП в
мембранах не применялся вовсе.

Цели и задачи диссертационной работы
Цель работы – изучение методом ДЭЭР и некоторыми другими

методами (другие варианты ЭПР, метод ЯМР) связывания и
взаимодействия МАП и НПВП с модельными биологическими
мембранами, а также установление влияния липидных рафтов на это
взаимодействие.

Задачи

1. Исследование наноразмерного пространственного

распределения спин-меченых стеариновых кислот в модельных

мембранах разного типа с использованием метода двойного электрон-

электронного резонанса.
2. Получение данных об изменении наноразмерного
пространственного распределения спин-меченых стеариновых кислот в
присутствии МАП хальципорина методом ДЭЭР, обсуждение
возможных молекулярных механизмов действия хальципорина на
мембраны бактерий.
3. Определение локализации спин-меченых молекул ибупрофена
и диклофенака в модельной биологической мембране с помощью
спектроскопии модуляции огибающей сигналов электронного
спинового эха (ESEEM).
4. Определение локализации спин-меченых и немеченых молекул
ибупрофена и диклофенака в модельных биологических мембранах
методом усиления парамагнитной релаксации в ядерном магнитном
резонансе, сравнение с данными, полученными методом ESEEM.
5. Получение данных о взаимном пространственном
расположении молекул спин-меченых НПВП модельных
биологических мембранах методом ДЭЭР, обсуждение возможных
моделей пространственного распределения.
6. Изучение влияния липидных рафтов на кластеризацию и
локализацию НПВП в модельных мембранах.

Научная новизна
В работе впервые использованы спин-меченые НПВП ибупрофен

и диклофенак, что позволило применять методы ЭПР, ДЭЭР и ESEEM
для изучения их взаимодействия с мембранами на молекулярном
уровне, а также снизить концентрацию исследуемых препаратов. Также
в данной работе впервые применяется сочетание спектроскопии ESEEM
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и метода усиления парамагнитной релаксации в спектроскопии ЯМР
для определения локализации молекул в мембранах.

Ранее спектроскопия ДЭЭР применялась в основном к дважды
спин-меченым биомолекулам для изучения их конформации. В
настоящей работе впервые показано, что ДЭЭР может применяться
также к (моно) спин-меченым молекулам и выявлять особенности их
наноразмерного взаимного пространственного распределения. Данный
метод предоставляет уникальную информацию в нанометровом
диапазоне расстояний, которую невозможно получить другими
методами.

С помощью метода ДЭЭР получены данные о нанокластеризации
стеариновых кислот с добавлением и без добавления антимикробного
пептида хальципорина и сделаны выводы о его расположении в
липидном бислое. Предложен возможный механизм антимикробного
действия хальципорина на модельную биологическую мембрану.
Новым результатом является также то, что хальципорин может влиять
на мембрану при очень низких концентрациях (при соотношении
пептида к липидам 1/10 000). В настоящее время в литературе активно
обсуждаются возможные механизмы воздействия малых количеств

[…]


модельных фосфолипидных мембранах методом ДЭЭР. Описана

методика приготовления образцов. Модельные мембраны получали из

эквимолярной смеси липидов DOPC и DPPC, либо из этой же смеси, но

с добавлением 0, 10, 20 или 30 мол % холестерина. К этим липидам

добавляли либо спин-меченый ибупрофен, либо диклофенак.

Было обнаружено, что при концентрациях χ>0,1 мол % SL-

ибупрофена в бислое DOPC/DPPC/холестерин, его локальная

поверхностная концентрация, найденная из данных ДЭЭР, оказалась

заметно больше, чем это ожидается при случайном пространственном

распределении, что свидетельствует о кластеризации. В отсутствие

холестерина и при низком содержании холестерина xchol = 10 мол %

найденные локальные значения σ примерно вдвое превышают 0,01χ/AL

(при χ<2 мол%) – см. Рисунок 11 А, Б. Этот результат согласуется с тем,

что ранее было обнаружено для SL-ибупрофена в бислое POPC, что

было объяснено альтернативной сборкой молекул в двух двухслойных

листках (модель «шахматной шкатулки»). При χ>2 мол % это

чередование, по-видимому, нарушается, что также согласуется с

данными для бислоя РОРС. Для бислоев состава

DOPC/DPPC/холестерин, где концентрация холестерина составляла 20

и 30 мол %, при малых χ безразмерная поверхностная концентрация

заметно превышала значение 2χ – см. Рисунок 11 В, Г.
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Рисунок 11. Локальные поверхностные концентрации SL-ибупрофена в бислоях

DPPC/DOPC/холестерин в зависимости от молярной концентрации χ при различном

содержании холестерина в мол %: 0 (А), 10 (Б), 20 (В) и 30 (Г). Закрашенные кружки –

данные ДЭЭР, пустые – данные CW ЭПР, сплошные линии даны для наглядности.
Пунктирные линии – функции 0,01χ/AL для случайного пространственного

распределения (из [7])

Таким образом, кластеризация здесь, кроме возможного

чередования в двух листках бислоя, включает в себя еще и сборку

молекул в пучки с некоторым разделением между ними.

Моделирование спектров CW ЭПР и ДЭЭР показывает, что молекулы

внутри кластеров распределены случайным образом на взаимном

расстоянии в несколько нанометров. Таким образом, кластеризация

опосредована липидами. Также для молекул SL-ибупрофена в мембране

DOPC/DPPC характерно двумерное пространственное распределение.

Результаты также показывают, что в присутствии холестерина при его

концентрации xchol≥20 мол % молекулы SL-ибупрофена имеют

квазирегулярное латеральное распределение с параметром

«сверхрешетки» ~ 3,0 нм. Эту закономерность можно объяснить

захватом молекул SL-ибупрофена липидными рафтами. Известно, что

липидные рафты могут существовать в системе, состоящей из

высокоплавкого и низкоплавкого липида и холестерина. Также делается

дополнительное предположение, что липидные рафты имеют

наноразмерную субструктуру.

Подобную квазирегулярность можно объяснить, если

предположить, что холестерин окружен насыщенными молекулами

DPPC, что может привести к образованию тесных связок холестерин-
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DPPC (субструктур или субдоменов). Эти субструктуры могут служить

платформами для сверхрешетки гостевых молекул, что и наблюдается в

данном исследовании. SL-ибупрофен в нашем случае будет

погружаться между этими субдоменами, образуя квазирегулярную

наноразмерную сверхрешетку.

Для спин-меченого диклофенака были выполнены аналогичные

эксперименты и были получены результаты, подтверждающие

сделанные в данной главе предположения.
ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1) Методом ДЭЭР получена информация о кластеризации спин-
меченых молекул стеариновых кислот в модельных липидных
мембранах: формировании кластеров и их структуре, взаимном
пространственном распределении молекул в кластерах. Предложена
модель кластеризации по типу «шахматной шкатулки» с попеременным
чередованием кластеров в двух противоположных слоях бислоя.
2) Методом ДЭЭР получена информация о кластеризации спин-
меченых молекул НПВП ибупрофена и диклофенака в модельных
липидных мембранах. Здесь также оказалась применимой модель
«шахматной шкатулки» с попеременным чередованием кластеров в
двух противоположных слоях бислоя.
3) Методом ДЭЭР показано, что пептид-антибиотик хальципорин
в липидной мембране POPC индуцирует латеральную перегруппировку
встроенных в нее спин-меченых стеариновых кислот. Причем такая
перегруппировка происходит начиная со сверхмалых концентраций
пептида (~ 0,01 мол %, или 1/10000). Предположено, что такое
перераспределение свободных жирных кислот и липидов может быть
одним из возможных механизмов разрушающего действия пептида-
антибиотика хальципорина на мембрану бактерий.
4) Методами ESEEM и усиления парамагнитной релаксации в
ЯМР установлено, что спин-меченый ибупрофен в отсутствие
холестерина локализуется в гидрофобной части модельной мембраны.
Причем его локализация зависит от концентрации и липидного состава.
Добавление холестерина к модельной мембране POPC приводит к
смещению спин-меченого ибупрофена из центра бислоя в положения,
более близкие к его поверхности. Спин-меченый диклофенак в такой
мембране локализуется около пятого положения ацильной цепи липида.
5) Методом ДЭЭР установлено, что в модельной системе
DOPC/DPPC/холестерин при содержании холестерина, для которого
предполагается формирование липидных рафтов, спин-меченый
ибупрофен и диклофенак образуют квазирегулярные наноструктуры с
параметром «сверхрешетки» порядка 3,0 нм. Образование
квазирегулярных структур можно объяснить захватом ибупрофена или
диклофенака липидными рафтами. С одной стороны, этот факт является
дополнительным свидетельством в пользу существования липидных
рафтов, с другой – показывает наличие их внутренней наноструктуры.