ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на работу Кашник Анны Станиславовны

«ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ МОЛЕКУЛ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ С МОДЕЛЬНЫМИ ЛИПИДНЫМИ МЕМБРАНАМИ ПО ДАННЫМ ДВОЙНОГО ЭЛЕКТРОН-ЭЛЕКТРОННОГО РЕЗОНАНСА СПИНОВЫХ МЕТОК»

представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества»

В диссертации решается задача экспериментального изучения на молекулярном уровне процессов связывания и взаимодействия с модельными биологическими мембранами антимикробных пептидов (АМП) и нестероидных противовоспалительных препаратов (НПВП), а также влияние на эти процессы существующих в холестерин-содержащих мембранах липидных рафтов. Такие исследования важны для более глубокого понимания механизмов воздействия лекарств на физиологию человеческого организма.

Основным методом исследования является двойной электрон-электронный резонанс (ДЭЭР) спиновых меток. Этот метод обладает уникальной возможностью изучения наноструктуры вещества, в труднодоступном для других методов диапазоне расстояний от 1,5 до 8 нм. Также используется обычный стационарный метод ЭПР, метод модуляции огибающей сигналов электронного спинового эха (ESEEM), метод усиления парамагнитной релаксации в ЯМР. Такая комбинация методов позволяет существенно повысить объём и достоверность полученной информации. Анна Кашник все эти методы весьма хорошо освоила, стала квалифицированным специалистом в их применении.

На основе полученных в работе данных предложена модель взаимного пространственного распределения в модельных биологических мембранах спин-меченых молекул НПВП ибупрофена и диклофенака по типу «шахматной шкатулки» с попеременным чередованием кластеров в двух противоположных листках бислоя. Для АМП хальсипорина обнаружено, что даже очень малые его концентрации в мембране – 1/10000 по отношению к липидам – способны приводить к заметным эффектам перераспределения липидов в мембране. Важным результатом является также получения дополнительных данных в пользу гипотезы существования в холестерин-содержащих мембранах липидных рафтов, получена информация об их внутренней наноструктуре. Все эти результаты полезны как с точки зрения выяснения фундаментальных свойств

изучаемых объектов и явлений, так и с точки зрения возможного будущего практического их применения в биотехнологиях и фармацевтике.

Для успешного выполнения данной работы важным было проведение экспериментов с особенной тщательностью, улучшение отношения сигнал/шум, обеспечение воспроизводимости полученных данных. Анна Кашник весьма преуспела в решении всех этих задач. Полученные ей экспериментальные результаты являются вполне достоверными, им безусловно можно доверять. При выполнении работы и написании текста диссертации Анна изучила довольно большой массив соответствующей научной литературы.

По результатам диссертационной работы опубликовано 8 статей в ведущих международных изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus. Анна Кашник также активно участвовала в научных конференциях разного уровня, включая также конференции за рубежом, на которых выступала с докладами. Она несколько раз выступала на конкурсе молодых учёных ИХКГ, в 2023 году она заняла первое место. Также Анна Кашник успешно руководит дипломной работой студента физического факультета НГУ.

Считаю, что диссертационная работа Кашник Анны Станиславовны является цельным научным исследованием и соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.17 «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества», а сам он заслуживает присвоения ему степени кандидата физико-математических наук.

Доктор физико-математических наук, профессор,
зав. лаб. Химии и физики свободных радикалов
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт химической кинетики и горения Сибирского отделения Российской академии наук
ул. Институтская 3, Новосибирск 630090, Россия

Дзюба Сергей Андреевич

Тел.: (383) 333-1276

+7 909 530 9157

Эл. почта: dzuba@kinetics.nsc.ru

«14» января 2025 г

Подпись заверяю
Фамилия